
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 23 декабря 2004 г. N 377-ПП/12 

 
О РЕГИОНАЛЬНОМ СТАНДАРТЕ СОЦИАЛЬНОЙ НОРМЫ ПЛОЩАДИ ЖИЛЬЯ 

 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области 

от 13.04.2005 N 143-ПП) 
 

В целях приведения нормативных правовых актов Мурманской области в соответствие с 
законодательством Российской Федерации, а также усиления мер социальной защиты отдельной 
категории граждан Правительство Мурманской области постановляет: 

1. Установить региональный стандарт социальной нормы площади жилья в размерах: 
- 18 кв. м общей площади жилья на одного члена семьи, состоящей из трех и более человек; 
- 42 кв. м - на семью из двух человек; 
- 33 кв. м - на одиноко проживающего человека. 
Данные нормы распространяются и на жилую площадь в коммунальных квартирах и 

общежитиях. 
2. Установить региональный стандарт социальной нормы площади жилья в размере 

занимаемой общей площади однокомнатной квартиры или 38 кв. метров общей площади жилого 
помещения в двух и более комнатных квартирах на неработающего, одиноко проживающего 
человека старше трудоспособного возраста - пенсионера (мужчину в возрасте от 60 лет и женщину 
в возрасте от 55 лет) в жилищном фонде независимо от формы собственности. 
(пункт 2 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 13.04.2005 N 143-ПП) 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на департамент 
промышленности, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области 
(Бережной Н.И.). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Губернатор 
Мурманской области 

Ю.А.ЕВДОКИМОВ 
 
 
 

 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87753773AB5751E6A912792EB7530F64AFACFD30C9633852B97A9757E90FQAI9N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87753773AB5751E6A912792EB7530F64AFACFD30C9633852B97A9757E90FQAIAN

